
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 78/2024
cu privire la numirea unui manager interimar la Casa de Cultură a orașului Covasna

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 30
MAI  2024,  ședința  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
functie (14) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, raportul comisiei de evaluare privind rezultatele obţinute de către managerul
Casei de Cultură Covasna,  avizul comisiilor de specialitate pentru învăţământ,  cultură,
sănătate, protecţia socială, sport şi tineret,  juridice şi pentru adiministraţia publică locală,
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi precum şi avizul de legalitate al secretarului general al oraşului,  

În conformitate cu:
- H.C.L nr.77/2024 privind aprobarea evaluării  anuale și finale a managementului

Casei orășenești de Cultură Covasna
- Prevederile art. 33 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008  privind

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.d, alin (7)  lit.d și  art. 139 alin. (1)
coroborat cu art. 5 pct. 33  ”ee”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin.
(1) din  O.U.G. 57/ 2019 privind  Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” – consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. –  Domnul Czilli Balázs se numește în funcția de manager interimar pentru
cel mult 120 de zile , la Casa de Cultură a orașului Covasna, începând cu 30 mai 2024
până la începerea executării noului  contract de management de către managerul numit
conform  Ordonanţei   de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  189/2008   privind   managementul
instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare;

Art.  2 -   Persoana  care  asigură  interimatul  managementului  instituției  va  fi
remunerată la nivelul prevăzut pentru actualul manager al Casei de Cultură

Art. 3 -    Pe durata interimatului managerul are dreptul să efectueze toate actele de
gestiune curentă

Art. 4 – Angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă se poate face doar
cu aprobarea expresă a ordonatorului principal de credite

Art. 5 – Se împuternicește  primarul orașului să încheie contractul de management
pentru perioada asigurării interimatului la  Casa orășenească   de Cultură  Covasna.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ,
       VATÁNY FERENC                                         SECRETAR GENERAL 
                                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA,

             VASILICA ENEA        

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


